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Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ ZÁŘÍ 2024
DATUM ČAS AKCE MÍSTO

6. 9. - 8. 9. 12: Tradiční výstava drobného zvířectva Areál AGTS, Bystřice nad Pernštejnem

8. 9. 11:00 Traktoriáda Meziboří

8. 9. 14:00 - 17:00 DDM - Cesta kolem světa Bystřice nad Pernštejnem

11. 9. 18:30 Kinokavárna: Zápisník alkoholičky Kulturní dům Bystřice n. P.

14. 9. - Pejskiáda EDEN centrum

14. 9. - 31. 10. - Výstava: Zaniklá řemesla na Bystřicku Muzeum Bystřice nad Pernštejnem

14. 9. 12:30 Hry bez hranic VýleƟ ště Písečné

14. 9. 13:00 6. kolo Naší hasičské ligy - závěrečné Branišov

15. 9. 15:00 Kameny zmizelých Náměsơ  Bystřice nad Pernštejnem

16. 9. 19:00 Divadlo: Až naprší a uschne Kulturní dům Bystřice n. P.

17. 9. 19:00 Koncert KPH: Doležal quartet a V. Zawadská Kulturní dům Bystřice n. P.

19. 9. - Zvolské hody Zvole

21. 9. 08:00 - 11:00 25. TurisƟ cký pochod Vysočinou KD Vír

21. 9. 20:00 Ujčovské vynobraní KD Ujčov

22. 9. 15:00 Kinokavárna: OZI: Hlas pralesa Kulturní dům Bystřice n. P.

24. 9. 18:30 Kinokavárna: Vlny Kulturní dům Bystřice n. P.

Vážení spoluobčané, začátkem srp-
na jsme si připomněli významné 
výročí našeho města Bystřice n. P - 
444 let od povýšení na město. Osla-
vy výročí proběhly v poklidu a vě-
řím, že ku spokojenosƟ  nás všech. 
Rád bych ještě jednou poděkoval 
osobnostem, které byly v průběhu 
oslav dekorovány. Starostové, kteří 
byli ve vedení města v předchozích 
letech a podíleli se na rozvoji měs-
ta. Jsou jimi Bohumil Kotlán, Vladi-
mír Vágner, Josef Novotný a Karel 
Pačiska. 

Naše oslavy navšơ vili také vý-
znamní hosté, zástupci všech našich 
partnerských a spolupracujících 
měst. Kraj Vysočina reprezentova-
li hejtman kraje Vítězslav Schrek 
a radní Hana Hajnová a Vladimír 
Novotný. ČR reprezentoval senátor 
Josef Klement.

Na závěr ofi ciálního ceremoniálu 

jsme také přivítali zástupce fi rmy 
Alzheimer Home, která je divizí sku-
piny Penta Hospitals CZ. Společně 
jsme zahájili stavbu domu pro se-
niory, což je projekt zmíněné fi rmy 
na ulici Forota, v lokalitě Rovinky. 
Firma má ambice postavit dům pro 
seniory s více jak 100 místy během 
let 2024 a 2025 a v roce 2026 začít 
tuto službu provozovat.

Oslavy provázel bohatý pro-
gram završený koncertem kapely 
Olympic. Myslím si, že frontman 
kapely Petr Janda rozhýbal větši-
nu přítomných a ukázal, že když je 
práce koníčkem, dá se dělat v kte-
rémkoli věku.Děkuji všem, kteří se 
podíleli na organizaci programu 
celého víkendu. Přeji Vám úspěšné 
vykročení do nového školního roku 
a příjemně strávené blížící se pod-
zimní dny.

      starosta, MarƟ n Horák

Výročí města Bystřice nad Pernštejnem
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Jaký byl sraz veteránů? Minulý rok 
jsem psal, že byl smutný. Pořád jsme 
se loučili s naším kamarádem Fran-
Ɵ škem, zakladatelem Tatraklubu a 
podporovatelem všeho zajímavého, 
co vonělo benzínem a jedinečnosơ . 
Ten ředitel cirkusu v pruhovaném 
tričku, pantofl ích a montérkách s ro-
zepnutou kšandou tu bude vždycky 
chybět. Letošní Memoriál byl plný 
barev, zajímavých tvarů, líbivých 
zvuků a nezapomenutelných chuơ .

Každé plus má své mínus, každý 
elektron svůj proton, severní pól má 
k sobě jižní, léto svou zimu. Můžeme 
uspořádat sraz veteránů, ale nešlo 
by to bez nadšenců, co tráví stov-
ky hodin renovováním toho, co už 
mnozí zatraƟ li. Nešlo by to ani bez 
velké podpory fajn lidí, kteří pomo-
hou ơ m, co umí nebo fi nančně, ma-
teriálně, ochotou nebo třeba „jen“ 
slovem. Máme na to opravdu štěsơ . 

Těžké by to bylo také bez lidí, kte-
ří učiní sraz zajímavým. Rozhovor s 
Ing. Petrem Vodákem – testovacím 
jezdcem a mechanikem mnoha do-
provodných kamionů Dakarského 
soutěžení – byl opět jedinečný. Ni-
kdo by nevěřil, že ještě osm hodin 
před začátkem srazu seděl v letadle 
z Jižní Koreje. V Kopřivnici pak ještě 
opravil světlo doprovodné Tatry 
Phoenix 8 x 8 a přivezl nám ji ukázat. 
Díky jemu i Jirkovi Gavlasovi, naše-
mu dlouholetému podporovateli s 
bohatou zkušenosơ  z kopřivnického 
Tatra muzea, který s Petrem na pó-
diu pohovořil o zážitcích z Dakaru. 
Děkujeme i teamu Fesh Fesh za za-
půjčení nádherného kolosu s dílnou 
na zádech.

Kapela Kroky měla cestou nemi-

XIX./II. Memoriál FranƟ šků Proseckých

lou dopravní příhodu, ale nebylo to 
nic znát na jejich rockerské energii, 
se kterou nám vytvořili příjemnou 
atmosféru. 

Vždy neplánovaným, ale příjem-
ným překvapením jsou „Banderov-
ci“. Velcí chlapi s velkými auty a ještě 
větším srdcem. Loni se s nákladní 
Tatrou podívali až do druhého pa-
tra staré radnice a letos připravili 

pozdrav do nebe svým blízkým v po-
době obláčků nespálené naŌ y a ne-
napodobitelného zvuku odhaleného 
motoru Tatra 148 z ložné plochy ná-
kladní Tatry. Určitě jste už viděli a 
slyšeli video na sociálních síơ ch. 

Nemohu zapomenout na hasiče 
z Pohledce a Smoke Ring lokomo-
Ɵ vu Zdeňka Čecha. Nevím, jestli 
libé úsměvy na tvářích návštěvníků 

způsobil pohled na překrásná auta 
a motorky z dob, kdy byli ještě děƟ  
a neměli žádné starosƟ  nebo to, co 
měli v ústech z rukou těchto „gastro-
mistrů“. 

Za Veterán Tatra Klub Bystřice nad 
Pernštejnem musím poděkovat za 
fi nanční podporu městu Bystřice n. 
P., fi rmě SPH, dále fi rmě Rathgeber 
za pamětní šơ tky a eƟ kety, Jardovi z 
Pekařství Koudelka za koláčky, fi rmě 
Adrex z Víru za zapůjčení startovací-
ho oblouku, Fandovi Macháčkovi za 
nazvučení. Výborná spolupráce je 
s naším kulturním domem a měst-
ským muzeem a s muži za kamerou 
i pod dronem – Ludvíkem Veselým a 
Michalem Maškem. Přivádí mě to k 
myšlence, že když každý z nás udělá 
dobře tu svoji „malou“ věc, dohro-
mady se podaří skvělý celek. Je to 
trochu jako když opravujete veterá-
na a dáte si práci s vyleštěním každé 
maƟ čky.   

Mé osobní poděkování patří všem 
kámošům Tatraklubu a všem man-
želkám všech kámošů Tatra klubu. 
Není to toƟ ž jen o měsíci příprav, 
ale také o propagaci našeho klubu i 
města na desítkách srazů a akcí spo-
jených s veterány. Je to také o práci 
Vlaďky Prosecké a Fanyho (Matěj 
FranƟ šek Prosecký) v Depozitu Ve-
terán Tatra Klubu nebo lépe „Muzeu 
na Lihecu“. Den otevřených kapot 
nebo rozrůstající se sbírka prvore-
publikových velocipedů Vás jistě 
upoutá. A nejen to. Každý exponát 
má svůj příběh … Jste srdečně zváni. 

Za Veterán Tatra Klub
 Bystřice nad Pernštejnem 

Michal Neterda

Město spusơ  fotovoltaickou elektrárnu
V červenci byl v našem městě sta-
vebně dokončen projekt první 
městské fotovoltaické elektrárny. 
V nejbližších týdnech se elektrárna 
připojí k distribuční soustavě, bude 
zrealizován dispečerský dohled dál-
kového měření a ovládání a zahá-
jen zkušební provoz. Po úspěšném 
zvládnuơ  přejde do trvalého provo-
zu a již začne regulérní výroba elek-
trické energie.

Tato moderní fotovoltaická elek-
trárna je instalovaná na střechách 
budov Sporthotelu a sportovní haly 
a disponuje výkonem 156,6 kWp. 

Vyrobená elektřina bude sloužit k 
pokryơ  spotřeby několika měst-
ských objektů, jako jsou biomasová 
kotelna, Sporthotel, sportovní hala, 
koupaliště, zázemí tenisového  a 
sportovního areálu. Přebytečná 
energie, která nebude okamžitě 
spotřebována, bude distribuována 
do sítě EG.D. a dodaná obchodní-
kům s elektrickou energií. Hlavním 
záměrem města je však opƟ malizo-
vat využiơ  této elektřiny v rámci ko-
munitní energeƟ ky, což by mělo vést 
k lepší efekƟ vitě a soběstačnosƟ . 
 místostarosta, Emil Ondra
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Při procházce kolem řeky Bystřice si 
můžete přečíst pohádku o vodníko-
vi, při výšlapu Lužánkami k nádraží 
narazíte na nové pohádkové sochy, 
při koupání v Domanínském rybní-
ku si můžete všimnout zmenšeni-
ny kovového srdce na připevnění 
zámečků a když zabloudíte až na 
Zubštejn, můžete si odpočinout na 
opravených odpočívadlech a pře-
číst nové informační panely. To jsou 
novinky, co si pro Vás město Byst-
řice nad Pernštejnem v rámci za-
trakƟ vnění veřejného prostranství 
připravilo během léta.

Teď již konkrétněji k jednotlivým 
novinkám. Pohádková stezka ko-

NOVÉ ATRAKTIVITY NA BYSTŘICKU

lem řeky Bystřice se skládá z deseƟ  
panelů obsahujících čásƟ  pohádky 
O Bystřickém vodníkovi. Pohádka 
byla vybrána z nové knihy pana Jana 

Rossiho nazva-
né Pohádky z 
Bystřice nad 
Pe r n š te j n e m . 
Pohádkové pa-
nely jsou rozmís-
těny od mostku 
v Cibulkově ulici 
až do místní čásƟ  
Domanínek. Díky 
tomu, že jsou pa-
nely navrženy 
jako otáčivé, mů-
žete si pohádku 
přečíst ze směru 
od ulice Cibulko-
va i ze směru z 
Domanínku. Pan 

Jan Rossi je nejen autorem pohád-
ky, ale v jeho dílně vznikly i panely 

a postaral se o celkové grafi cké 
zpracování. Rádi bychom s panem 
Rossim spolupracovali nadále a v 
dalších letech umísƟ li na panely ji-
nou z jeho pohádek.

Druhým počinem v Lužáneckém 
parku je postupná výměna pohád-
kových soch. Původní sochy z lipo-
vého dřeva nahrazujeme tvrdším 
dřevem z dubu, které lépe odolává 
povětrnostním podmínkám. Letos 
můžete narazit na novou smrtku, 
polednici, vodníka a permoníka. 
Autorem děl je pan MarƟ n Šustr 
ze Studnice u Hlinska, který vyře-
zává pomocí motorových pil. Zbylé 
sochy – čert, hejkal, hloupý Hon-
za, princezna, Bílá paní a ježibaba, 
budou vytvořeny během příšơ ho 
roku. Tímto bychom Vás rádi po-
zvali na řezbářské sympozium, kte-
ré by se konalo v parku Lužánky. 
Sochy do pohádkové aleje by tak 
vznikly přímo na místě před zraky 

návštěvníků. Součásơ  programu by 
byl i tzv. speedcarving, neboli vyře-
závaní soch na čas a následná jejich 
dražba. 

Pro kovové srdce, na které lze 
přicvaknout zámečky, jsme vybrali 
místo na hrázi Domanínského ryb-
níka. Autorkou designu je MarƟ na 
Chmelíčková. Jedná se o idenƟ cké, 
ale zmenšené srdce, které máme 
u koupaliště na místě zvaném 
U Třech srdcí.

V neposlední řadě jsme upravili 
a zaktualizovali informační panely 
na Zubštejně a opravili odpočíva-
dla. Přečíst si můžete něco o historii 
hradu Zubštejna a o místní pověsƟ . 
Pro turisty ze vzdálenějších desƟ -
nací přijdou jistě vhod informace o 
zajímavostech v okolí a informace o 
městu Bystřice nad Pernštejnem s 
mapou Mikroregionu Bystřicko.

Věříme, že novinky veřejného 
prostoru místní obyvatelé a turisté 
ocení a přispějí ke zkvalitnění tráve-
ní volného času.

LŽ-OSMI

PRONÁJEM KANCELÁRÍ

ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC

2

 

KONTAKTUJTE

^

ZPRÁVY Z MĚSTA

Kontaktujte 
správu majetku. 
Tel.: 566 593 349

Děkujeme.

Jste vlastníkem 
jehličnatého stromu, 

který by se měl kácet?
Mohl by být pěkným 
vánočním stromem 

na náměsơ !
OZVĚTE SE NÁM 
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Starosta města Bystřice nad Pernštejnem podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů,
 ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

OZNÁMENÍ o době a místu konání voleb do Zastupitelstva Kraje Vysočina

Volby do Zastupitelstva Kraje Vysočina se uskuteční
v pátek 20. září 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin       a       v sobotu 21. září 2024 od 08:00 hodin do 14:00 hodin

Volební okrsek č. 1
volební místnost - Základní umělecká 
škola, Nádražní 1300, Bystřice n.  P.
pro voliče bydlící
v ulici Nádražní č.p. 388, 410, 411, 
417, 418,  425, 426, 427, 428, 429, 430, 
438, 455, 470, 474, 475, 479, 480, 491, 
496, 511,  600, 612, 613, 614, 615, 
624, 629, 639, 760, 765,  906 až 908,  
992, 1410, 1411, 1420, 1423, v ulicích 
Jívová, Nový dvůr, Suchý kopec, Be-
ranka, Horní, K Ochozi, K Pernštejnu, 
Průmyslová, Strojírenská, Výrobní.
Volební okrsek č. 2 
volební místnost - Základní umělecká 
škola, Nádražní 1300, Bystřice n. P.
pro voliče bydlící
v ulicích Lipová, Višňová, Topolová.
Volební okrsek č. 3 
volební místnost - Mateřská škola 
„Korálky“, Zahradní 622, Bystřice n. P.
pro voliče bydlící 
v ulicích: Bratrušínská, Pod Horou, 
Vírská, Pod Kaštany, Kostelní, Bočko-
va, Farská, Na Kameníku, Na Cihelně, 
Zahradní, Souběžná, Ant. Štourače, 
Antonínka, Voldán, Větrná, K Valše,
v ulici Rácová, Jitřenka č.p. 515.

Volební okrsek č. 4 
volební místnost - Kulturní dům, Luč-
ní č.p. 764, Bystřice n. P. 
pro voliče bydlící
v ulici Okružní pro č.p. 955 až 961, 965 
až 976, 983, 984, v ulici Hornická pro 
č.p. 630,631,632, 962 až 964,  977 až 
982.
Volební okrsek č. 5 
volební místnost - VOŠ a SOŠ, Dr. Ve-
selého 343, Bystřice n. P.
pro voliče bydlící 
v ulici  Spojovací pro č.p. 921 až 929, 
933 až 938 , v ulici Novoměstská pro 
č.p. 930 až 932, 948, 949, v ulici Hor-
nická pro č.p. 939 až 947, 950 až 954.
Volební okrsek č. 6 
volební místnost - Městské muzeum, 
Masarykovo nám. č.p. 1, Bystřice n. P. 
pro voliče bydlící
v ulicích: Poličská, Masarykovo ná-
měsơ , Tyršova, Luční, Příční, Dr.Ve-
selého, Malá branka, Rud. Vaška, 
Nová čtvrť, Kulturní, Krátká, Bratrská, 
Cibulkova, Koželužská, Na Příkopech, 
Na Skřipci, Na Vyhlídce, v ulici  Novo-
městská pro č.p. 32, 33, 36, 37, 38, 40, 
41, 69, 100, 321, 327, 335, 347, 349, 

353, 436, 454, 489, 495, 501, 502, 
571, 585, 586, 589, 849, 853, 996, 997
v ulici Nádražní č.p. 138, 158, 341, 
346.
Volební  okrsek č. 7
volební místnost – Dům s pečovatelskou 
službou, Hornická 643, Bystřice n. P.
pro voliče bydlící 
v ulici Hornická pro č.p. 643, 758
v ulicích: Černý vršek, K Domanínku,  
Zlatá, Stříbrná, Rovinky, Forota, Do-
linka, Starý dvůr, Za Rybníčkem,  U 
Jeřába,  Na Samotě, Na Pile, pro voli-
če bydlící v místní čásƟ  Domanínek v 
ulicích  Lnářská, K Zámečku, K Hájům.
Volební okrsek č. 8
volební místnost - Kulturní dům, 
Bratrušín č.p. 1101
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Bra-
trušín.
Volební okrsek č. 9 
volební místnost - bývalá škola, 
Pivonice č.p. 33
pro voliče bydlící v místní čásƟ  
Pivonice. 
Volební okrsek č. 10 
volební místnost - bývalá škola, 
Lesoňovice č.p. 13

pro voliče bydlící v místní čásƟ  Leso-
ňovice a Kozlov. 
Volební okrsek č. 11 
volební místnost - Kulturní středisko, 
Dvořiště č.p. 1035
pro voliče bydlící v místní čásƟ  
Dvořiště. 
Volební okrsek č. 12
volební místnost - bývalá škola, 
Karasín č.p. 38
pro voliče bydlící v místní čásƟ  
Karasín.
Volební okrsek č. 13 
volební místnost - Kulturní dům, 
Vítochov č.p. 10
pro voliče bydlící v místní čásƟ  
Vítochov.
Volební okrsek č. 14 
volební místnost - Kulturní dům, 
Domanín č.p. 10 
pro voliče bydlící v místní čásƟ  
Domanín.
Volební okrsek č. 15
volební místnost – Kulturní dům, 
Rovné č.p. 5 
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Rovné 
a Divišov.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem nebo cestovním pasem.
Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosƟ .

ZPRÁVY Z MĚSTA

Na jaře tohoto roku bylo uvedeno 
do provozu Dětské dopravní hřiště, 
které tvoří první část Volnočasové-
ho areálu v prostoru bývalého lano-
vého centra, dříve bikrosové dráhy. 
Dopravní hřiště je v režimu celoden-
ního provozu a děƟ  s rodiči se mo-
hou kdykoli zdokonalit v prakƟ ckých 
znalostech pohybu na komunikaci.

Začátkem srpna byla zahájena 
výstavba druhé etapy Volnočasové-
ho areálu – skateparkového hřiště. 
Stavba má veřejný charakter a bude 
sloužit ke sportu a relaxaci široké ve-
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řejnosƟ . Nová plocha pro kolečkové 
sporty je určena k odpočinku nebo 
pro sportovní činnost ve volném 
čase a město si od ní slibuje nejen 
tělesné a psychické uvolnění sportu-
jícího obyvatelstva, ale i kladný vliv 
na předcházení kriminality mládeže. 
Použitými materiály pro stavbu jsou 
šedý beton (podlaha skateparku a 
část překážek) a beton s barevnou 
příměsí použitý pro ostatní skate-

boardové překážky. Přístupová 
cesta, neformální plocha navazující 
na skatepark i okolní plochy doprav-
ního hřiště jsou dlážděné s bezba-
riérovým přístupem. Skateparkem 
bude zastavěna plocha 4 083 m2. V 
současnosƟ  probíhá úprava a mo-
delování terénu, která je spojena 
s odstraněním náletových dřevin, 
plevele a odpadů z let budování bi-
krosové dráhy. V září bude zahájena 

betonáž vlastní plochy skateparku.
Projekt zpracovala fi rma  U/U 

STUDIO Praha a stavbu provádí jako 
hlavní dodavatel Bonidee MNG s. 
r. o. Praha. Plánované náklady na 
stavbu jsou 12 milionů korun a měs-
to Bystřice má přislíbenou dotaci 
od Ministerstva pro místní rozvoj 
ve výši 7,5 milionu korun. V příšơ m 
roce bude dokončen Volnočasový 
areál stavbou pumptracku, na který 
je od Kraje Vysočina přislíbena dota-
ce 1,5 milionů korun.

místostarosta, Emil Ondra

Volnočasový areál v Bystřici n. P.
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Nový trik internetových podvodníků spočívá v telefonickém kontaktování lidí s tvrzením, že se dopusƟ li dopravního přestupku, například překročení rych-
losƟ . Cílem podvodníků je získat přístup k Vašemu internetovému bankovnictví a následně provést neoprávněné platby.

Pozor na nový typ internetového podvodu: Pokuta za smyšlený dopravní přestupek

V pondělí 19. srpna jsme přijali 
oznámení od osmadvaceƟ letého 
muže, který ơ mto novým způso-
bem podvodu přišel o sedm set 
Ɵ síc korun. 
Jak podvod funguje?
1. Telefonický kontakt: Muže tele-

fonicky kontaktoval podvodník z 
neznámého čísla, který mu sdě-
lil, že překročil povolenou rych-
lost a nyní musí zaplaƟ t pokutu. 
Podvodníci se mohou předsta-

vit jako zástupci dopravní policie 
nebo jiného správního orgánu. 

2. Zaslání SMS s falešným odkazem: 
Po telefonickém hovoru obdržel 
muž ze stejného čísla SMS zprávu 
s odkazem na webové stránky - 
https://vas-konta-ridice-gov-cz.
eu, které mají sloužit k úhradě 
pokuty. Stránky vždy vypadají dů-
věryhodně, ale ve skutečnosƟ  jde 
o falešné stránky vytvořené pod-
vodníky. Odkaz může mít i jinou 
podobu.

3. Přihlášení do internetového ban-
kovnictví: Po kliknuơ  na odkaz byl 
muž vyzván k přihlášení se do své-
ho internetového bankovnictví, 
aby mohl uhradit pokutu. 

4. Autorizace platby: Muž autorizo-
val platbu, ale v domnění, že první 
platba neproběhla, autorizoval 

ještě další dvě. Autorizací platby tak 
podvodník získal přístup k  účtu.

5. Instalace aplikace Smart klíč: Pod-
vodník muže následně vyzval k 
instalaci do jeho mobilního telefo-
nu aplikaci typu „Smart klíč“ pro 
zvýšení bezpečnosƟ . Po instalaci 
muž akƟ voval tuto aplikaci, ơ m 
umožnil podvodníkovi přístup do 
bankovního účtu. 

6. Neoprávněné platby: Jakmile měl 
podvodník přístup do interneto-
vého bankovnictví, neoprávněně 
zadal platby, o kterých poškozený 
zpočátku nevěděl, až následně 
mu to potvrdili na pobočce jeho 
banky.

Jak se chránit před podvodníky?
• Buďte obezřetní při neče-

kaných telefonátech – Pokud vás ně-
kdo kontaktuje s tvrzením, že jste se 

dopusƟ l přestupku, ověřte si tuto 
informaci u dané insƟ tuce, nejlé-
pe osobně. Nikdy neposkytujte 
osobní ani bankovní údaje přes 
telefon.

• Neotvírejte odkazy v 
SMS od neznámých čísel – Pokud 
obdržíte SMS s odkazem na úhra-
du pokuty, neklikejte na něj.

• Nikdy neinstalujte ap-
likace na základě pokynů třeơ ch 
stran – Aplikace jako Smart klíč in-
stalujte pouze z ofi ciálních obcho-
dů a nikdy ne na základě žádosƟ  
pochybných webových stránek.

• Pravidelně kontrolujte 
své bankovní výpisy – Sledujte 
pohyby na svém bankovním účtu 
a v případě jakýchkoli podezřelých 
transakcí okamžitě kontaktujte 
svou banku.

Co by to bylo za prázd-
niny bez letního kina. 
A tak i v letošním roce 
jsme si pro Vás připra-
vili jak promítání fi lmů 
pod širým nebem, tak 
pohádková odpoled-
ne v kulturním domě. 
Odpolední fi lmy v kul-
turáku byly, jako každý 
rok, určené spíše pro 
mladší publikum. K vi-
dění tedy bylo několik 
animovaných příběhů 
a také hraná pohádka Princezna na 
hrášku. Téměř každý den bylo plno 
a bylo vidět, že Vás promítání pros-
tě baví. Děkujeme také za přispění 
do naší kasičky. Podařilo se vybrat 

Letní kino Bystřičáky prostě baví! 

celkem 11.395 Kč a veškeré peníze 
půjdou na dobročinné účely.  

Filmové večery na náměsơ  byly 
pod taktovkou Kinematografu 
bratří Čadíků. V amfi teátru byla 

projekce laděná pro 
dospělé publikum 
a kromě českých 
komedií a akčního 
fi lmu byl do pro-
gramu také zařazen 
dokument Django, 
na který navazoval 
další den koncert ka-
pely Olympic. A zde 
se podařilo vybrat 
12 269 Kč. Tato částka 
bude poukázána na 
Konto Bariéry.  -MM-

CO NOVÉHO V BYSTŘICI
V našem městě se opět otevřela nová provozovna. 

FRGÁLOVNA tel.: 603 284 289

V týdnu od 12. srpna nastal čilý stavební ruch u 
benzinové stanice MOL na silnici I/19, kde zača-
la skrývka ornice, podorničních vrstev zeminy a 
rovnání stavební pláně před zahájením stavby 
provozovny stavebnin DEK a. s., která rozšíří na-
bídku stavebního materiálu, hmot, nářadí a sta-
vebních pomůcek v Bystřici n. P. Zemní stavební 
práce provádí fi rma SPH Stavby s. r. o.           -EO-

Stavebniny DEK a. s. 
zahájení stavby

Pokud patříte mezi milovníky koláčů a hlavně pravých valašských 
frgálů, tak pro Vás máme skvělou zprávu. V Bystřici n. P. je ote-
vřená nová prodejna těchto dobrot. Frgálovna nabízí kromě kla-
sických frgálů, které jsou pečené podle (ne)tradičního receptu, 
také hanácké koláče, tlačené koláče a svatební koláče. Pekárničku 
najdete za Albertem, vedle kavárničky Zastav se. Frgály si můžete 
také objednat i telefonicky.

Dát si pravý frgál v Bystřici, no proč ne! 
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Tradiční rybářské 
závody, které po-
řádá pobočný spo-
lek Moravského 
rybářského svazu 
Bystřice nad Pern-
štejnem, se budou 
konat na rybníku 
ArgenƟ na. Bude se 
soutěžit ve dvou 
kategoriích (dospělí 
a děƟ ). V kategorii 
dospělých se loví na 
jeden prut na těžko 
(feeder povolen). Oceněn bude 
mimo jiné i rybář, který uloví první 
rybu a i nejlepší rybářka. Startovné 
je 300 Kč. Souběžně bude probíhat 
závod sponzorů. V kategorii děơ  si 
odnese cenu každý závodník a zá-
roveň je pro ně připravena malá 
svačinka, která je v ceně startov-
ného. To je 100 Kč. Čeká nás opět 
od brzkého rána bohatá tombola a 
občerstvení. Termín konání závodů 
je v sobotu 7. září 2024. Prezentace 

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY ARGETINA 2024

dospělých bude od 6:00 do 7:00 
hodin. V 7:00 hodin  je start závo-
du. Konec pak v 12:30 hodin.  DěƟ  
mají prezentaci od 13:15 do 13:45 
hodin a jejich závod končí v 17:30 
hodin. Více informací naleznete ve 
vývěskách rybářského spolku a na 
www.momrs-bystricenp.cz. Těší-
me se na všechny účastníky a i na 
diváky z řad veřejnosƟ .

Výbor PS MRS Bystřice n. P.

V červnu se v Bystřici n. P. po del-
ší přestávce uskutečnily dětské 
hasičské závody. Nemohlo by se 
tak stát, nebýt dalších organizací, 
které nám pomohly a vyšly vstříc. 
Chceme poděkovat fotbalovému 
oddílu SK Bystřice za možnost vy-
užít tréninkového hřiště u potoka, 
kde závody proběhly. Poděkování 
patří i Zimnímu stadionu za sociál-
ní a další provozní zázemí. Děkuji 
těm členům sboru a také členům 

Poděkování

GRANT MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM PRO ROK 2024

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ JE 16. 9. - 27. 9. 2024

Formulář žádosƟ  a výzvu pro grantový program 
naleznete na webových stránkách města Bystřice n. P. 

na www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-
mesta, či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

3. kolo grantového programu pro OBLAST KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

V půlce srpna začala fi rma TS města 
a.s. úpravu prostranství před kul-
turním domem. Původní, přes 40 
let starý litý asfalt, se vymění za no-
vou betonovou velkoformátovou 
dlažbu, která bude stejná, jako je u 
vesƟ bulu kulturního domu. Prostor 
před kulturním domem se opravuje 

Oprava prostranství před kulturním domem
dle projektu, který řeší rekonstruk-
ci celé ulice Luční a je to jeden ze 
střípků celé mozaiky. Krom opravy 
povrchu provedeme i výměnu ka-
belového vedení veřejného osvět-
lení. Po novém povrchu bychom se 
mohli projít začátkem října 2024    
                                             David Starý

ÚŘAD v MOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Ať už neslyšíte hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přistup k aktuálním informacím, 
nyní získáte veškeré informace ihned a můžete se k nim kdykoliv vráƟ t. Navíc, pokud se 
zaregistrujte k odběru hlášení, budete dostávat aktuální informace efekƟ vně a snadněji 
než dříve. Kulturní událosƟ , důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy - sami si zvolíte, 
které informace Vás zajímají a vyberete si, jakým způsobem je budete odebírat. Veškeré 
informace ohledně této služby naleznete na hƩ ps://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

výjezdové jednotky, kteří se podí-
leli na přípravě a zajisƟ li pořada-
telskou činnost. Zemědělské škole 
za půjčení laviček a kamarádům za 
všeobecnou pomoc. Sponzorům 
Petru Štyndlovi ( Vitar s.r.o.), AGRO 
Rozsochy  a městu Bystřice n. P., 
které akci podpořilo. Všem patří 
velké díky a třeba snad při příšơ ch 
závodech bude ochota a pomoc 
přinejmenším stejná.

Miloslav Ungr, starosta SDH 

Dne 28. 8. 2024 to bude 70 let, co Alenka z říše 
divů vystoupila na svět. Usmála se, tak jsem tady, 
a šla dělat do zahrady. KyƟ čky a zeleninu vypěs-
tuje za vteřinu, pak už běží do kuchyně uvařit si 
dobrotu, nemešká a honem spěchá natřít laťku 
od plotu. Neposedí chvilku v klidu, včera, a i dnes 
její láskou je maličký chundelatý pes. Je to skvělá 
žena a my si toho vážíme. Přejeme jí zdraví, štěsơ  
a spoustu dalších let. Ať ji baví svět! S láskou pře-
je manžel Pepík a celá Bervidovic rodina. 

V srpnovém čís-
le Bystřicka byl 
zveřejněn pro-
gram univerzity 
třeơ ho věku na 
2. pololeơ  2024. 

Bystřická univerzita třeơ ho věku: 
kurzy muzikoterapie a arteterapie

Přidáváme ještě informace o kur-
zech muzikoterapie (léčebné účin-
ky hudby) a arteterapie (léčebné 
účinky výtvarného umění). Kur-
zovné za 1 lekci v rozsahu 90 minut 
činí 50,- Kč. 

Cyklus přednášek muzikoterapie: 
Přednášky muzikoterapie budou probíhat v Základní umělecké škole, 

Bystřice n. P. Lektorkou přednášek je  Mgr. Lenka Macháčková. Termíny 
přednášek nebyly paní lektorkou dopředu pevně stanoveny. Účastníci 
přednášek muzikoterapie, kteří navštěvovali tyto přednášky v předchozím 
období, budou o termínu a čase přednášek informováni paní lektorkou 
prostřednictvím e-mailu. Noví zájemci o tyto přednášky se mohou přihlá-
sit na tel. 736 540 894.
Cyklus přednášek arteterapie: 
Pátek:   11. 10.,  25. 10. a 08. 11. 2024 od 09:00 do 12:00 hodin 
Místo konání:  Základní umělecká škola, Bystřice n. P., přízemí - velký sál 
Lektorka:  Mgr. Libuše Zítková 
Celkem 6 lekcí arteterapie bude sloučeno do tří termínů, které budou 
obsahovat vždy 2 lekce (1 lekce  = 90 minut), takže kurzy budou třího-
dinové. 
Na přednášky arteterapie se můžete přihlásit na e-mailovou adresu: 
eva.spatkova@bystricenp.cz                                                               Eva Špatková
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Z RADY MĚSTA 6. SRPNA 2024
Rada města schválila:

1. dotaci ve výši 10.000 Kč na orga-
nizaci turnaje v golfu Bystřice golf 
cup – O pohár starosty města,

2. Plán dopravní obslužnosƟ  města 
Bystřice n. P. 2024–2028,

3. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Inženýrské sítě 
v areálu ČML částkou 229.900 
Kč, akce Přeložka CETIN v ulici 
Stříbrné částkou 3.590 Kč, akce 
Komunikace na hrázi rybníka ve 
Vojeơ ně částkou 220.000 Kč, 
akce Oprava kontejnerového stá-
ní u Stacionáře částkou 25.543 
Kč, akce Chodník na ulici K Doma-
nínku částkou 181.500 Kč, akce 
Úprava motorestu v Rovném 
částkou 241.595 Kč, akce opra-
va bystřických zastavení částkou 
100.000 Kč, akce úprava ulice Na 
Cihelně částkou 70.380 Kč a akce 
nová zdvihací plošina u vývařov-
ny částkou 406.000 Kč,

4. pronájem bytu č. 38 na DPS 
paní M. B.,

5. Provozní řád dětského hřiště u 
Domanínského rybníka, dětské-
ho hřiště na ulici Višňová, dět-
ského hřiště na ulici Spojovací, 
dětského hřiště na koupališƟ , 
dětského hřiště ve Vítochově,

6. uzavření veřejnoprávních smluv 
o poskytnuơ  dotace domovní 
ČOV pro P.B. ve výši 40.000 Kč a 
pro R.H. ve výši 40.000 Kč,

7. uzavření Smlouvy o zřízení věc-
ného břemene k pozemkům p. č. 
472/1, 206, 191/2 v k.ú. Vítochov 
ve prospěch EG.D. a.s., 

8. uzavření Smlouvy o zřízení věc-
ného břemene k pozemkům p.č. 
141, 146/1, 151/4, 161/8, 76/1 

v k.ú. Domanínek a pozemkům 
p.č. 748, 781, 797 v k.ú. Doma-
nín u Bystřice n. P. ve prospěch 
EG.D. a.s.,

9. ukončení nájemních smluv, vá-
zaných k nájmu prostorů bývalé 
kotelny na SídlišƟ  1 (budova s č. 
p. 539 na ul. Višňová a její přilehlý 
areál na parc. č. 3247 v k.ú. Bys-
třice n. P.), formou výpovědí k 
31. 12. 2024,

10. vyhlášení záměru na dlouhodo-
bý pronájem čásƟ  parc. č. 340 v 
k.ú. Bystřice n. P. pro J.Š., 

11. podpis smlouvy o společném 
zadávání veřejných zadavatelů s 
fi rmou SVK Žďársko.

Rada města vylučuje:
12. dle § 124, odst. 2 zákona o za-

dávání veřejných zakázek z další 
účasƟ  v zadávacím řízení účast-
níka Spolehlivá řešení, s.r.o., se 
sídlem Běloveská 168, 547 01 
Náchod, IČ: 09034277 z důvodu 
neposkytnuơ  potřebné součin-
nosƟ  k podpisu smlouvy

Rada města rozhoduje:
13. dle § 127, odst. 2, písm. b) resp. 

dle § 127, odst. 2, písm. h) záko-
na o zadávání veřejných zaká-
zek o zrušení zadávacího řízení 
za předpokladu, že nebudou v 
zákonné lhůtě podány námitky 
proƟ  vyloučení účastníka dle 
předešlé odrážky a dále rozhodu-
je o vypsání nového výběrového 
řízení

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.
   -red-

Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., 566 590 311

e-mail: p osta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
pro vznik pracovního poměru na dobu neurčitou zaměstnance 

Města Bystřice nad Pernštejnem
zařazeného do organizační složky Městské muzeum 

Bystřice nad Pernštejnem
konzervátor(ka) – restaurátor(ka) – správce sbírek

Druh práce a místo výkonu práce:
- pracovník organizační složky Města Bystřice n. P. Městské muzeum 

Bystřice nad Pernštejnem s úvazkem 1,0
- pracovní poměr na dobu neurčitou
- místo výkonu práce – Bystřice nad Pernštejnem
- náplní pracovního místa je zejména konzervátorská a restaurátor-

ská práce na sbírkách, jejich správcovství, průvodcovská činnost a 
ostatní muzejní záležitosƟ 

Požadavky:
- středoškolské vzdělání v oboru nebo víceletá praxe v oboru
- manuální zručnost pro práci s různorodým sbírkovým materiálem 

(dřevo, kov, texƟ l)
- Flexibilita
- dobrá znalost práce na PC 
- komunikaƟ vní dovednost
- řidičský průkaz skupiny B
- morální bezúhonnost
Předpokládaný termín nástupu:  01. 01. 2025 
Bližší informace:- hƩ ps://www.bystricenp.cz/?tab=uredni-deska
Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
- doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle předcho-

zích bodů poštou na adresu: Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, 
Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem, prostřednictvím datové 
schránky (ID DS - b3mbs36) nebo osobně na podatelně Městského 
úřadu v Bystřici nad Pernštejnem; obálku označte k rukám tajemníka 
a heslem „Výběrové řízení Městské muzeum – NEOTVÍRAT“

Lhůta podání do 30.09.2024
Kontaktní pracovník:
PhDr. Vladimír Cisár, ředitel Městského muzea, telefon: 566590366, 
e-mail: muzeum@bystricenp.cz

Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit výběrové 
řízení bez výběru uchazeče.

V poslední době byl v našem městě zjištěn zvýšený 
výskyt hlodavců, na který upozorňovali sami občané, 
a proto bylo rozhodnuto nechat provést plošnou de-
raƟ zaci na území celého města v podzimním období 
letošního roku. DeraƟ zace se bude provádět pokládá-
ním návnad na předpokládaných místech výskytu, ve-
řejných prostranstvích, v budovách města, v obytných 
domech a rodinných domcích. DeraƟ zaci budou provádět vyškolení pra-
covníci fi rmy DeraVet s.r.o. Hamry n. S., kontaktní telefon 603 529 158, 
e-mail vondrackovaj@seznam.cz, ve spolupráci s Městským úřadem v 
Bystřici n. P.

Upozorňujeme občany, že v době probíhající deraƟ zace je třeba za-
mezit volnému pobíhání domácích zvířat, psů a koček bez dohledu 
chovatele. Předejdete tak možným komplikacím po náhodném požiơ  
nástrahy nebo uhynulého hlodavce vaším zvířetem!

Pozor! Nesahejte na uhynulé či přiotrávené hlodavce. 
Občané mohou své požadavky a poznatky z výskytu hlodavců nahlásit 
na: odbor bytového hospodářství tel.: 566 590 372-4.

Občané, kteří bydlí v RD nebo bytových domech v soukromém vlast-
nictví a mají poznatky o výskytu nebo z prevenƟ vních důvodů, si mohou 
objednat položení jednorázového balení návnady ve svém objektu na ná-
klady této akce.

Plošná deraƟ zace v Bystřici n. P. 
bude probíhat ve dnech 

23. 09. 2024 - 04. 10. 2024
S rozvojem automobilismu přibý-
vá na našich silnicích dopravních 
prostředků všech kategorií, typů 
a pohonů. Při sběru dat z radaru v 
Lesoňovicích bylo zjištěno, že obcí 
po silnici I/19 projede průměrně 
více než 130 Ɵ síc aut měsíčně a 
zdaleka ne všechna dodržují pře-
depsanou rychlost, která se má 
dodržovat v uzavřené obci. 

Z těchto důvodů se město 
Bystřice n. P. rozhodlo v obci Le-
soňovice vybudovat 
přechod pro chodce 
včetně světelného sig-
nalizačního zařízení a 
radarového zařízení 
pro zpomalování vozi-
del. Na přechodu bu-
dou nainstalovány 
radary, pro každý směr 
jeden, kterému se  v 
případě, že vozidlo 
překročí nastavenou 
rychlost 55 km/h, roz-
svíơ  na návěsơ  červe-

Semafor v Lesoňovicích
né světlo „Stůj“. Toto opatření je 
provedeno z důvodu zvýšení bez-
pečnosƟ  chodců, zejména děơ  do-
jíždějících do škol v Bystřici n. P. V 
městském rozpočtu byla na celou 
akci vyčleněna částka 2.200 Ɵ s. 
korun a od SFDI byla na akci přizná-
na dotace 1.623 Ɵ s. korun. Stavbu 
provádí pražská fi rma AŽD Praha 
s. r. o. a semafor bude uveden do 
provozu v měsíci září.

           místostarosta, Emil Ondra
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„Když na komín, tak na komín!“ Jako ve fi lmu Postřižiny si teď mohou 
připadat návštěvníci areálu Továrna Vír. Na komíně, který už několik let 
neslouží ke svému původnímu účelu, si můžete vyzkoušet unikátní adre-
nalinovou atrakci. Seskok z plošiny osazené ve výšce 26 m. Tohle místo 
správně poznalo tentokrát 13 čtenářů a šťastnou skokankou se stala 
paní Špačková. 

V září se podíváme opět 
na jedno velmi známé 
místo, které teď láká na-
víc zamilované páry. Víte 
kudy kam a poznáte, kde 
se tohle místo nachází? Tak 
opět stačí poslat do 16. září 
odpověď na email:
info@bystricenp.cz       -red-

KORUNA VYSOČINY, SOUTĚŽ

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Za mamutem Michala Olšiaka

Dvě nové naučné stezky byly nedáv-
no zprovozněny v Koruně Vysočiny. 
První z nich se nachází ve Víru, jde 
o další počin společnosƟ  Údolí Víru 
stojící za přestavbou bývalé továr-
ny RoƩ er, a vede z areálu Továrny 
na přehradní hráz. Její součásơ  je 
i odbočka k vyhlídce na skále Klu-
bačice. Asi kilometr dlouhá stezka, 

kterou doplňují dva naučné panely 
seznamující zájemce s historií továr-
ny a stavbou přehrady, navazuje na 
červenou turisƟ ckou značku od Klu-
bačice a Vírské skalky. Zaparkovat 
je možné přímo v areálu Továrny a 
z parkoviště se pak vydat kolem to-
várního komína vzhůru k přehradní 
hrázi a na Klubačici. 

Tuto stezku je však kupříkladu 
možné využít i jako návratovou z 
Jezerní ferraty a záměrem provozo-
vatelů je doplnit ji o klasickou značku 
Klubu českých turistů. U parkoviště 
v Továrně navíc postupně vzniká od-
počinková zóna s lavičkami, zelení a 
v budoucnu i vodním prvkem či zají-
mavostmi pro děƟ . 

Stavební práce na revitalizaci 
bývalé továrny, kde strojní a tex-
Ɵ lní výroba skončily před více než 
deseƟ leơ m, rozhodně nejsou u 
konce. Provozovatelé chtějí 
zachovat co nejvíce zejmé-
na prvorepublikových ře-
meslných hodnot a opět je 
uvést do provozu. Ať už jde 
o zařízení vyrábějící elektři-
nu prostřednictvím vody z 
řeky Svratky, nebo i původ-
ní klenby, vrata, odhalené 
cihlové a kamenné stěny či 
některá technická zařízení. 
Letos je v objektu postupně 
zahajován provoz některých 
úseků, jako je například in-

Objevte kouzelné vyhlídky i malované kameny
focentrum, půjčovna sportovních 
potřeb, restaurace se zahrádkou, 
hostel či výrobna marmelád a dal-
ších regionálních jedlých suvenýrů. 

Druhým podobným počinem je 
asi 3,5 kilometru dlouhé prodlouže-
ní Malířské naučné stezky ve Svrat-
ce. Ta byla v délce deseƟ  kilometrů 
zprovozněna před rokem a je zna-

čena oranžově, zaơ mco nový 
úsek provází žluté značení. 
Směřuje od hotelu Svratka po 
zpevněné Cínově cestě k roz-
cesơ  ke Zkamenělému zámku 
a odtud k zámečku Karlštejn. 
Na golfovém hřišƟ  se pak trasa 
opět napojí na Malířskou stez-
ku. Nová část zahrnuje dvě za-
stavení a lidé se z panelů dozví 
podrobnosƟ  o osadě Karlštejn 
i půvabném loveckém zámeč-
ku nad ní. 

Prodloužení naučné stezky 
je navíc na prvních asi pěƟ  stech me-
trech doplněné třinácƟ  malovaný-
mi kameny. Ty kdysi vyzdobil malíř 
FranƟ šek Cína Jelínek, podle pamět-
níků zřejmě s malířem Karlem Balíč-
kem. V 80. letech pak již zašlé malby 
obnovily učitelky ze svratecké škol-
ky u příležitosƟ  dětského dne, ale 
postupem let kameny zase zarostly 
mechem a trávou a kresby podlehly 
povětrnostním vlivům. Nyní balvany 
svratečơ  dobrovolní hasiči očisƟ li a 
parta dobrovolníků, vesměs složená 
ze zaměstnanců školy, původní mal-
by obnovila. 

Malířská naučná stezka s původ-
ními 17 zastaveními věnovanými 
malířům-krajinářům, kteří ve Svrat-

ce a okolí v průběhu let tvo-
řili, začíná u muzea, kde je 
mimo jiné část výtvarných 
děl k vidění a turisty zavede 
na místa, kde v plenéru plát-
na vznikala. Sami tak mohou 
posoudit změny krajiny od 
dob vzniku jednotlivých ob-
razů. Navíc stezka prochází i 
místy, kudy nevede turisƟ cké 
značení, avšak je tam k vidění 
řada dalších zajímavosơ  stojí-
cích za pozornost. Orientovat 
se lze podle značení v terénu 

či pomocí letáčku, který je k vyzved-
nuơ  například ve svrateckém turis-
Ɵ ckém informačním centru. 

Lenka Mašová

Cestou do Žďáru nad Sázavou  bu-
dete projíždět vesnicí Hamry nad 
Sázavou, a pokud tam zastavíte a vy-
dáte se pěšky ke Šlakhamru, potká-
te jedno betonové zvíře. Nedaleko 
břehu řeky Sázavy, naproƟ  Rozšơ -
pené skále, se od roku 2006 nachází 
hlava mamuta, kterou zde vytvořil 
žďárský rodák, sochař Michal Olšiak. 
Mamut kolumbijský, který byl před-
lohou této impozantní plasƟ ky, byl 
s výškou čtyř metrů a vahou deseƟ  

tun jedním z vůbec největších druhů 
mamuta. Při prvním plánování padl 
také návrh, že by v údolí mohl stát 
celý mamut, ale byl příliš obrovský a 
jeho vytvoření by bylo velice nároč-
né, takže byla nakonec vybetonová-
na jen jeho hlava. A jak by řekl náš 
velikán Jára Cimrman: „Nemohu se 
zbavit pocitu, že zvíře tone“. 

Vzdálenost: 32km
Vstupné: volně přístupné    
                      -mm-
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Bystřický fotbal vstupuje do další 
sezony a kromě toho, že mají naši 
fotbalisté k dispozici nové zázemí, 
odehrálo bystřické áčko v Krajském 
přeboru Vysočiny první zápasy pod 
taktovkou nových trenérů. Jedním z 
těch, kdo má tým na starost, je Ro-
man Kotol.
K ofi ciálnímu představení nových 
trenérů došlo 30. července, co tomu 
ale předcházelo?

Předcházelo tomu naše ukončené 
působení u FK DOSTA Bystrc - Knínič-
ky a kontakt od pana Pavla Trávníčka.
Na vedení A týmu ale nejste sám, 
kdo všechno má trénování na 
starost.

Společně se mnou bude u „A“ 
týmu působit pan Jiří Hajský, se kte-
rým jsme společně trénovali u před-
cházejícího mužstva DOSTY.
V kterých klubech Vás mohli fanouš-
ci vídat v předešlých sezonách?

Jé, jen nevím, jestli si na všechna 

mužstva budu pamatovat, ale půso-
bil jsem při studiu u mládeže – do-
rostu Zbrojovky Brno, potom první 
angažmá u A mužstva DOSTA Bystrc, 
dále ČAFC Brno, krátké působení FC 
Soběšice, Dolní Kouníce MSFL a ná-
sledně 2. rokem II.Liga, Hrušovany 
- divize, Velké Meziříčí - divize, znovu 
DOSTA Bystrc - divize, FC Kuřim 1.A a 
postup do JMFS, a po 2 leté přestavce 
znovu DOSTA Bystrc - JMFS.
Došlo také k některým změnám 
mezi hráči, máte nějaké nové posily?

Protože jsme nastoupili k mužstvu 
těsně před zahájením MU, řeší se vše 
za pochodu. Začali s námi trénovat 
hráči, kteří již hráli za B tým, kteří jsou 
ale pro nás stále velkým přínosem. V 
posledním utkání již nastoupil Václav 
Sedláček. Přiznám se, že nevím, kteří 
hráči se do můžstva vráƟ li, nebo přišli 
před začátkem přípravy, nerad bych 
dal zavádějící a nepřesnou informaci. 
Tuto otázku by zodpovědněji upřesnil 

někdo zvedení klubu.
Plánujete nějaké velké změny bě-
hem sezony, například novou tré-
ninkovou metodu?

Metody mám za ty roky působení 
u mužstev stejné a vyzkoušené, vše 
záleží na kvalitě a připravenosƟ  muž-
stva.
Jaké jsou ambice pro letošní sezo-
nu?

Nemůžu Vám upřesnit ambice 
mužstva, neznám kvalitu této sou-
těže na Vysočině, poznáváme se 

vzájemně s hráči a prostředím, ale za 
krátkou dobu si myslím, že mužstvo 
má kvalitu hrát v horní pol. tabulky.
Pokud zrovna netrénujete, jaké 
máte koníčky, nebo kde Vás může-
me potkat?

Cestování, procházky a jízda na 
kole po Vysočině , kde mám chalupu, 
veškeré míčové sporty, badminton a 
začal jsem s dcerou hrát golf.

Děkuji za rozhovor
     Michal Mašek

V rámci Dnů evropského dědictví 
(European Heritage Days - EHD), 
které se v Evropě konají od roku 
1991 pod zášƟ tou Rady Evropy a 
řadí se k významným celoevrop-
ským kulturně poznávacím a spole-
čenským podnětům (v ČR zašơ těné 
Ministerstvem kultury), budou v 
neděli 15. září v Bystřici n. P. před 
třemi domy nainstalovány Kame-
ny zmizelých. Jedná se o dlažební 
kostky s mosazným povrchem, kte-
ré jsou vsazené do chodníku před 
posledním místem pobytu oběơ  
holokaustu a nacisƟ ckého režimu. 

Tento projekt ve světě nazývaný 
"Stolpersteine" započal 16. 12. 1992 
před radnicí v Kolíně nad Rýnem 
německý umělec Gunter Demnig, 
kde položil první kámen a pokládá 
je dodnes po celé Evropě. Od roku 
2008 se pak tyto pamětní kostky 

Kameny zmizelých v Bystřici n. P.

nacházejí i v chodnících ve měs-
tech v České republice, kdy se do 
této iniciaƟ vy zapojila Česká unie 
židovské mládeže, která pro ně za-
čala používat český název Kameny 
zmizelých.

Německý výraz stolpersteine 
má znamenat  „kameny, o které 
je třeba klopýtnout“. Není to my-
šleno doslovně. Smyslem je o ně 
zavadit alespoň pohledem. „Aby 
si někdo kámen mohl přečíst, musí 
se před oběơ  sklonit“. Bystřické 
kostky o velikosƟ  15x15 cm budou 
připomínat osud šesƟ  bystřických 
židovských obyvatel, kteří museli 
nastoupit 15. 5. 1942 do třebíč-
ského transportu směřujícího do 
gheƩ a v Terezíně a následně do 
vyhlazovacích koncentračních tá-
borů, odkud se již nevráƟ li.                                             

         J. Čechová

15. září 2024

Bystřice nad Pernštejnem 

NEDĚLE 15. ZÁŘÍ V 15:00

VSTUP DO MUZEA PO CELÝ DEN ZDARMA 

V rámci mezinárodního projektu 

„DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ“ se 

uskuteční instalace Kamenů zmizelých.  

Začátek této pietní akce proběhne před  

městským muzeem.

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
 
 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“, profesní průkaz výhodou, nikoliv podmínkou 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis s uvedením zaměstnání v posledních 10 letech 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v okolí Bystřice n.P., bez víkendů a 

přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií. Možno i mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 

 
pracovníka pro provoz sběrného dvora 

 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zajímavé finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání 
- pevnou pracovní dobu bez přesčasů 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel.  
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 hledají do stálého pracovního poměru 

 
ekonoma 

 
 
Náplň práce:  
- vedení ekonomického oddělení společnosti 
- zpracování daní, finanční analýzy, statistické výkazy 
- zodpovědnost za správnost vedení účetní agendy 
Požadujeme: 
-    vysokoškolské vzdělání ekonomického směru 
- 3 roky praxe na obdobné pozici výhodou 
-  znalost podvojného účetnictví a daňové problematiky 
-  znalost účetního programu WinFas výhodou 
-  znalost MS Office 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci, samostatnost, pečlivost 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání  
Termín nástupu:  
-   dohodou 

Rozhovor s Romanem Kotolem
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V měsících září a říjen bude v půdní 
galerii Městského muzea Bystřice 
nad Pernštejnem probíhat výstava 
o několika již zaniklých řemeslech 
na Bystřicku, která se v regionu 
provozovala ještě na začátku 50. 
let 20. stoleơ . Expozice předsta-
ví jak stručné dějiny jednotlivých 
rukodělných oborů s důrazem na 
přelom 19. a 20. stoleơ , tak jejich 
výrobní postupy. Její součásơ  bu-

Muzeum představuje zaniklá řemesla na 
Bystřicku - perleťáři, olejníci,hřebenáři, 

perníkáři, bednáři a kolaři
V srpnovém čísle Bystřicka bylo 
zmíněno jméno autora reliéfů při-
pomínajících patrona místní farnos-
Ɵ ,  sv. Vavřince. Miloš Jelínek i jeho 
manželka Anna (rozená Sedláková) 
z Bystřice pocházeli a k našemu 
městu měli velmi vřelý vztah. Ráda 
se sem dodnes vrací i jejich dcera 
Dagmar, která v roce 1989 připra-
vila návrhy a konečné šablony po-
třebné pro zhotovení siluety světce 
a jeho atributů. Během nedávného 
osobního rozhovoru poskytla pro 
tento článek fotografi e a také mno-
ho zajímavých informací, které s je-
jím svolením zveřejňujeme.

Miloš Jelínek se narodil 26. září 
1938 v Bystřici n. P.  Vyučil se stroj-
ním zámečníkem v TOS Kuřim. Od 
roku 1960 do roku 1971 pracoval v 
Elektromontážních závodech Brno, 
v posledních letech jako konstruk-
tér. V roce 1964 absolvoval SPŠ 
strojní v Brně. V letech 1968 až 1971 
vyučoval jako externí učitel odbor-
né výuky na Střední umělecko-prů-
myslové škole v Brně. Od roku 1971 
pak na SUPŠ působil trvale. Nejdří-
ve v oddělení „PlasƟ ky“ v oboru vý-
tvarného zpracování kovů, později 
i na oddělení „Tvarování hraček a 
dekoraƟ vních předmětů“. V roce 
1975 ukončil pedagogické studium 
na UJEP Brno.

Ve své tvorbě pan Jelínek spolu-
pracoval s akademickým sochařem 
FranƟ škem Schenkem a následně 
s akademickým sochařem Fran-
Ɵ škem NavráƟ lem. Podle jejich 

Miloš Jelínek
návrhů i ve spolupráci s dalšími 
předními jihomoravskými výtvar-
níky realizoval monumentální díla 
určená na výzdobu exteriérů i in-
teriérů kulturních a společenských 
zařízení a budov. Souběžně vytvářel 
vlastní návrhy a tvorbu měděných 
a kovových plasƟ k. Ty byly často 
inspirované rostlinami, krystaly, 
přírodou i krajinou Vysočiny. Nevy-
hýbal se však ani námětům ze živo-
ta lidí nebo ženské fi guře. Ve svých 
měděných reliéfech oživil Miloš 
Jelínek starou kovotepeckou tra-
dici, zároveň však přispěl k jejímu 
zjednodušení. Jeho práce se vyzna-

čují srozumitel-
nosơ , věcnosơ , 
kompoziční vy-
rovnanosơ , ale 
především ře-
meslným forte-
lem zpracování 
měděného ple-
chu. 

V našem míst-
ním muzeu se 
nachází soubor 
sedmi reliéfů z 
tohoto materi-
álu, které autor 
muzeu věnoval. 
Pocházejí prav-
děpodobně z 

výstavy, kterou Miloš Jelínek v Bys-
třici uskutečnil v červnu 1988 nebo 
z pozdější expozice v srpnu 1992, 
kterou připravil společné s dcerou 
Dagmar, která zde prezentovala 
svou volnou tvorbu, autorské ob-
jekty z porcelánu a Ɵ štěného tex-
Ɵ lu.

Pro své rodné město však vytvo-
řil pan Jelínek ještě další mnohem 
větší díla. V roce 1980 zhotovil ve 
spolupráci s Janem Beránkem v 
právě budovaném bystřickém kul-
turním domě předělovou kovovou 
stěnu vyplněnou barevným škrdlo-
vickým sklem. Byla umístěna ve 
foyer před barem. Ve hřbitovním 
kostele se pak nachází vstupní ko-
vaná mříž z roku 1991. 

Miloš Jelínek zemřel 5. prosince 
2020.                               Jitka Čechová

dou i nástroje, výrobky, fotografi e 
a příběhy spojené s konkrétními 
řemeslníky či řemeslnickými rodi-
nami z Bystřicka.

Výstava je určena všem, kdo se 
zajímají o stará řemesla nebo his-
torii bystřického regionu. Pro děƟ  i 
dospělé je připraven koutek, ve kte-
rém si budou moci sami vyzkoušet 
něco z dovednosơ  našich předků.                                                               

                  M. Pulkrábková

 

 
MAP IV IMPLEMENTACE BYS-3-CKO 

Registrační číslo CZ.02.02.XX/00/23_017/0008162 
 

pořádá na podzim pro veřejnost zdarma pohybové a vzdělávací akce  
 

o NA HODINKU S INSTRUKTOREM 
4.9.2024 a 2.10.2024/ středy, 14:00 -16:00, Dětské dopravní hřiště  
Bystřice n/P., program pro rodiče s dětmi, není třeba se přihlašovat 

 
o POHYB JAKO PREVENCE: DRŽENÍ TĚLA ANEB ČLOVĚK VZPŘÍMENÝ 

07.9.2024/ sobota s fyzioterapeuty, 13:00-16:00, DDM Bystřice n/P.  
pro rodiče žáků 1. stupně ZŠ, přihlášky mailem do pátku 6.9.2024 

  
o VÝCHOVA PANOVAČNÉHO DÍTĚTE, PaedDr. Zdeňkem MARTÍNKEM  

10.9.2024/ úterý, 15:30-17:30, KD Bystřice n/P. 
pro širokou veřejnost, přihlášky mailem do pátku 6.9.2024 

 
o POHYB JAKO PREVENCE: NOHAMA NA ZEMI - AKTIVNÍ CHODIDLO  

5.10.2024/ sobota s fyzioterapeuty, 13:00-16:00, DDM Bystřice n/P. 
pro rodiče dětí MŠ, přihlášky mailem do pátku 4.10.2024 

   
Více informací na stránkách projektu:   https://www.bystricenp.cz/map 
Přihlášky zasílejte na mail:    Aneta.Setnickova2@bystricenp.cz 
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Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

Knihy pro dospělé:
Adamczyk Wesley  Sibiřská odyssea
Bubeníková Kristýna Bude dneska buchta?
Damijo Alena  Srdečné pozdravy z Řecka
Hrach Vilém  Šumava
Kern Simone  Bezúdržbová zahrada
Klimková Irena  Obrázková logopedie
Kopetzky Helmut  Byl jsem Sudeťák
Masterton Graham  Žebravá smrt
Miltenberger Tobias  Ekologické včelaření v praxi
Moyzesová Naďa  PověsƟ  moravských hradů a zámků
Schwenger Viktoria  Museli jsme odejít
Voors Tim   Nesamota  

Oddělení pro dospělé a čítárna
Pondělí 08:00 – 12:00
Úterý ZAVŘENO
Středa 08:00 – 12:00  12:30 – 18:00
Čtvrtek 08:00 – 12:00
Pátek 08:00 – 12:00  12:30 – 18:00

Jsou mezi námi lidé, kteří páchali 
trestnou činnost a spoustě lidem 
ublížili. Pak šli do vězení. A čeká je 
návrat zpět. Mezi takovými jsou 
lidé, kteří už se nechtějí vráƟ t do 
starých kolejí, nechtějí páchat 
trestnou činnost, chtějí slušně žít. 
Ale jakmile vyjdou za bránu, nevě-
dí, jak na to, kde začít, nemají se 
kam vráƟ t, mají dluhy, exekuce, 
bojují se závislostmi… V takových 
případech bývá často cesta zpět 
do vězení otázkou času. 

Těmto lidem je k dispozici naše 
služba AL PASO Vysočina. Pomá-
háme lidem s trestní minulosơ  s 
návratem do běžného života, a 
ơ m pomáháme ve společnosƟ  
zmírnit trestnou činnost, aby se 
nám všem žilo o něco líp. 

Naším typickým klientem je 
člověk, kterému zbývá 6 měsíců 
do výstupu z vězení. Kontaktuje 
nás, že by chtěl pomoci s hledá-
ním ubytování a práce, případně s 
řešením dluhů. My s ơ mto klien-
tem komunikujeme, zjisơ me jeho 
situaci a možnosƟ , domluvíme 
se, jaký bude první krok. Takže 
tento člověk, když opusơ  brány 
věznice, přesně ví, kdy mu kam 
a odkud jede spoj na místo, kde 
má zajištěnou práci a bydlení. To 
je ale opravdu jen ten první krok. 
Dále jsme s klientem v kontaktu a 
řešíme spolu další věci, které po-
třebuje – závislosƟ , dluhy, rozbité 
vztahy v rodině, pomoc s naleze-
ním doktora, psychickou podporu 
při jednání na úřadech; dáváme 
zpětné vazby ohledně konfl ikt-
ního chování, učíme, jak vyjít s 
penězi, vozíme potraviny z po-
travinové banky, když se někomu 
zatoulá důchod a někomu jsme k 
dispozici, aby se „jen“ vypovídal. 

Krok za krokem do svobody AL 
PASO Vysočina

Knihy pro mládež:
Dražilová Zlámalová Sandra Havířské štěsơ 
Greenwald Lisa  Kamarádství nekončí
Higgins Cam  Rošťák Ben. Ztracená psíznámka
Rožnovská Lenka  Lvíček z kaštánku
Šárková Danka  Alenka, Krakonoš a čerƟ 
Štarková Petra  Můj brácha Tornádo
Tomšů Leona  Australský ovčák jede na prázdniny

Oddělení pro děƟ 
Pondělí 12:30 – 16:00
Středa 12:30 – 16:00
Čtvrtek  12:30 – 16:00
Internetová studovna
Pondělí 09:00 – 12:00  12:30 – 16:00
Úterý 09:00 – 12:00
Středa 09:00 – 12:00  12:30 – 16:00
Čtvrtek 09:00 – 12:00  12:30 – 16:00
Pátek 09:00 – 12:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST ZÁŘÍ 2024 ZÁŘÍ 2024

01.09. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
07.09. MUDr. Kateřina Pařízková, Studentská 7, Žďár n. S., 566 690 130
08.09. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, Velká Bíteš, 607 785 326
14.09. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
15.09. MDDr. Veronika Suchá, Zahradní 580, Bystřice n. P., 735 047 388
21.09. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 4/1699,  Žďár n. S., 603 477 912
22.09. MDDr. Radek Moravec, Studentská 1694/7, 59101, Žďár n. S.,
 771 172 334
28.09. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
29.09. BLADENT s.r.o.,  Štursova 111, NMnM, 566 616 904

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• SEČENÍ a MULČOVÁNÍ trávy. Tel. 608 065 337, www.posecemevamto.cz
• KOUPÍM staré péřové peřiny aj. 721 469 234.
• PRODÁM garáž v Bystřici n. P., na ulici Zahradní, Tel.: 603 836 997.

Pomáháme také rodičům, dě-
tem či partnerům odsouzených 
- tzv. „osobám blízkým“, které se 
uvězněním člena rodiny dostaly do 
nějaké ơ živé sociální situace, nebo 
lidem, kteří jsou sice na svobodě 
už nějaký ten pátek, ale pořád se 
jim nedaří začít ve společnosƟ  nor-
málně fungovat. 

Pokud víte o někom, kdo by 
mohl potřebovat naši pomoc, kon-
taktujte nás na e-mailu: 
alpaso@trebic.charita.cz,
či telefonicky na čísle 733 492 074.

Jana Kratochvílová
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Prázdniny jsou za námi a než za-
čne další taneční sezóna, chtěli by-
chom Vám zrekapitulovat sezónu 
uplynulou. Neziskovou organizaci 
Dance Style Bystřice n. P., z. s. loni 
navštěvovalo přes 150 členů jak z 
Bystřice n. P., tak i z okolních měst 
a vesnic. Během čtvrtečních a pá-
tečních tréninků plných her, tance 
a zábavy se nám podařilo nacvičit 
6 tanečních choreografi í, se který-
mi jsme reprezentovali naše město 
na tanečních soutěžích po celé re-
publice včetně účasƟ  na již tradiční 
mezinárodní soutěži BYSTŘICKÝ 
KOSTITŘAS, kterou úspěšně organi-
zujeme. V uplynulém roce se usku-
tečnil již 12. ročník.

Sezóna byla velmi úspěšná a ně-
kolikrát to tzv. „cinklo“.  Za to samo-
zřejmě děkujeme našim trenérkám, 
ale hlavně našim tanečníkům, kteří 
trénovali ve svém volném čase. Vel-
ké poděkování patří také všem ro-
dičům a příznivcům, kteří nás velmi 

podporovali jak během tréninků, 
tak i na soutěžním poli.

Samozřejmě další velké poděko-
vání patří všem našim sponzorům  
městu Bystřice nad Pernštejnem, 
Kraj Vysočina, MŠMT prostřednic-
tvím NSA a dalším, kteří podporují 
nejen náš spolek během roku a sou-
těžní sezóny, ale také námi pořáda-
né akce jako je Bystřický KosƟ třas, 
Bystřický Talent, Taneční soustře-
dění apod. Děkujeme!

V letošním roce se poprvé naše 
tanečnice Vendy Prosecká a Barča 
Prosecká zúčastnily soutěže Sum-
mer Dance Cup Boskovice v kate-

Dance style Bystřice n. P., z. s. 
rekapitulace sezóny 2024 

a sezóna následující 

gorii Street dance Sóla/Dua, kde 
zazářily a vyhrály krásné první mís-
to, za což jim též gratulujeme! 

Všechny naše kategorie si zatan-
čily na vystoupeních a různých ak-
cích jako jsou Bystřické hody 2023 
(amfi teátr Bystřice n. P.), Student-
ský bál AGTS (Kulturní dům Bystřice 
n. P.), Maturitní ples Managerské 
akademie Jihlava (Velký Beranov), 
Strojírenský ples Žďas (Žďár nad 
Sázavou), Ples města Bystřice nad 
Pernštejnem (Kulturní dům Bystři-
ce n. P.), Zemědělský ples (Kulturní 
dům Bystřice n. P.), KvěƟ nový ples 
(Nedvědice), Štěpánovské kulturní 
léto (Štěpánov nad Svratkou), Spol-
kový den na Edenu (Bystřice nad 
Pernštejnem) a SlavnosƟ  Pernštejn-
ského Panství (Nedvědice). 

I v letošním roce proběhla sou-
těž Bystřický talent, kde Ɵ tul letos 
vybojoval SebasƟ an Stránský z ka-
tegorie DěƟ . Ještě jednou moc gra-
tulujeme.  

Dále jsme již třeơ m rokem ve 
spolupráci s Domem děơ  a mláde-
že Bystřice n. P. připravili taneční 
soustředění a taneční příměstský 
tábor. Letos na PIRÁTSKÉ téma.   

Nicméně se nám už blíží sezóna 
nová. Na všechny členy se moc tě-
šíme už v průběhu září, abychom 
sƟ hli zopakovat a natrénovat na 
Bystřické hody 2024, které proběh-
nou od 12. – 13. 10. 2024. A samo-
zřejmě se těšíme na nové taneční 
posily, které se k nám budou moci 
přidat na tanečním náboru skupiny 
DanceStyle dne 3. 10. 2024 a 4. 10. 
2024.                     Petra Nováková ml.

 Naši nejmladší tanečníci a tanečnice s choreografi í ANNA si vybojovali: 
2.místo - Bystřický KosƟ třas 2024  
1.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR a SR Brno 
3.místo - Žďár tančí 2024 
1.místo - Summer Dance Cup Boskovice 

Letos se také poprvé zúčastnili soutěžní sezóny malí začátečníci, a to s 
choreografi í NEVER LOOK BACK a hned si vedli velmi dobře. 

1.místo - Bystřický KosƟ třas 2024
3.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR a SR Brno
2.místo - Žďár tančí 2024 
2.místo - Summer Dance Cup Boskovice  

Juniorky s choreografi í YOU KNOW:  
3.místo - Bystřický KosƟ třas 2024
1.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR a SR Brno
2.místo - Summer Dance Cup Boskovice 

Dospělá děvčata s choreografi í DRAGONS v kategorii show dance:  
2.místo - Bystřický KosƟ třas 2024
2.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR a SR Brno
3.místo - Žďár tančí 2024 
2.místo - Summer Dance Cup Boskovice 

Naše nejzkušenější tanečnice si se svojí choreografi í „DŘEVO“ vybojovaly:  
2.místo - Bystřický KosƟ třas 2024 
1.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR a SR Brno
2.místo - fi nále MIA fesƟ val Praha – ČR, DE, PL a SVK
2.místo - Summer Dance Cup Boskovice 

A na závěr naši nejúspěšnější tanečníci a tanečnice v letošní sezóně. Vě-
ková kategorie děơ  se svojí dance show choreografi í VČELKY prošli ZLA-
TOU SEZÓNOU. Kam „přiletěli“ tam si sebrali zlatou medaili. 

1.místo - Bystřický KosƟ třas 2024  
1.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR a SR Brno
1.místo - fi nále MIA fesƟ val Praha – ČR, DE, PL a SVK
1.místo - Žďár tančí 2024 
1.místo - Summer Dance Cup Boskovice 
V této choreografi i tančili: Marek Válka, SebasƟ an Stránský, Adéla Ha-

velková, Nikola Miklošková, Nikol Trávníčková, Edita Trávníčková, Nicol 
Poláková, Karolína Moncman, Ema Marešová, Veronika Prosecká, Klára 
Zedníková, Mia Brožová, Agáta Kozáková, Lucie Kopicová, Aisha Valentyna 
Slama, Kamila Roháčková, Darina Císařová, Eugénie Pantůčková, Ema Čer-
ná, Aneta Kotlánová, Veronika Szenczi, Marie Jílková, Anna Nikodemová, 
Gabriela Loukotová, Valérie Urbanová a Eliška Hofericová.

Všem jmenovaným mnohokrát děkujeme za reprezentaci naší taneční sku-
piny a města Bystřice n. P. Ještě jednou mnohokrát gratulujeme! 

SPORT

Přijmeme údržbáře na dohodu o provedení práce
Požadujeme:  manuální zručnost, pracovitost, spolehlivost. 

Nabídka:   velmi dobré platové ohodnocení, práce v příjemném 
a čistém prostředí, zaměstnanecké benefi ty pro Vás i 
Vaši rodinu. 

Pracovní náplň:  Občasné opravy a údržba zařízení na střediscích Areálu 
sportu (sportovní hala, Sporthotel, koupaliště...). Práce 
vhodná pro šikovné důchodce.

Nástup:  ihned 

Kontakt:  email: illek@arealsportu.cz. 
 Mgr. Jan Illek (ředitel společnosƟ ), tel. 606 563 587 
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První bowlingová liga:              body
1. Vojtáno team 156
2. BWC Zubří 139 
3. Lesoňky 136 
4. Colas I. 127 
5. Relax   91 
6. Uplavala team   80 
7. GEAM   27 

Výsledky soutěží v bowlingu a ve 
squashi na sportovní hale 2023/2024

Cenu za nejvyšší nához 245 bodů 
měli společně FranƟ šek Ježek 
(Vojtáno) a Pavel Karásek 
(Lesoňky). Jan Marơ nek (Colas I.) 
obdržel cenu za nejlepší průměr 
180,2 b. Do druhé ligy sestupuje 
tým GEAM.

Druhá bowlingová liga:             body
1. Mega-Tec 186
2. Amazonky 169 
3. Bowl Bros 168 
4. Colas II. 166 
5. Dallas 138 
6. SPH stavby 121 
7. Rekreantky   39 
8. BVK   25 

Nejvyšší nához patřil FranƟ šku 
Křenkovi (Colas II.) za 237 b. a 
nejlepší průměr 167,6 b. měl 
Zbyněk Matuška (Mega-Tec). 
Tým Mega-Tec postupuje do první 
ligy.

První squashová liga:                 body
1. Radek MarƟ nec 66
2. Tomáš Fryšavský 63 
3. Katka Stehlíková 48
4. Jarda Dufek  39
5. Jiří Laštovica 36
6. MarƟ n UnzeiƟ g 27
7. Jarda Maršálek 24
8. Petr Macháček 24
9. Ilona Krbůšková 24
10. Jarda Dufek ml. 15
11. Dušan Vít   0

Druhá squashová liga:               body
1. Milan Adam 87
2. David Čech 72
3. Matěj Juránek 57
4. Jan Jelínek 48
5. Petr Pačiska 42
6. Petr Chmelíček 33
7. Simona Pinkavová 27
8. Pavel Vázler 15
9. Dalibor Toman 12
10. Lukáš Jokl   3

Závěrečné vyhodnocení se konalo na konci května na koupališƟ  v BNP, 
kde proběhlo předání hodnotných darů a ocenění nejlepších družstev i jed-
notlivců. Bohaté občerstvení včetně grilování masa zajisƟ l pořadatel sou-
těže Areál sportu a kultury. PodrobnosƟ  a fotografi e najdete na stránkách 
www.arealsportu.cz.                                                  Jan Illek, ředitel společnosƟ 

SK Bystřice nad Pernštejnem a FC Beránka 

zvou fotbalovou veřejnost 

na přátelské utkání 1. FC Beránka vers. Staří páni

Sobota 21. 9. 2024 od 12:30 hod. na stadionu v Bystřici n. P. 
Vstupné dobrovolné
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Období hlavních 
prázdnin rozhod-
ně neznamená, že 
škola na dva měsíce 
uƟ chne. Tento čas 
je tradičně určený k 

nejrůznějším opravám, údržbám, 
velkému úklidu – zkrátka k čin-
nostem, pro které není ve školním 
roce čas nebo vhodné podmínky. 
Letošní hlavní prázdniny byly v 
naší škole hodně specifi cké. Ješ-
tě v závěru června se 
naplno rozjely práce 
na rekonstrukci elekt-
roinstalace v jednom 
podlaží školy. Po ně-
kolik týdnů se ze školy 
ozývaly zvuky mnoha 
strojů a nářadí. Šikovné 
ruce řemeslníků nej-
různějších profesí se 
zasloužily o to, že pro-
story prvního patra 
dostaly nové elektric-
ké i datové rozvody, 
bylo zde vyměněno 
osvětlení a nakonec 
vymalováno. Tato vel-
ká akce mohla proběh-
nout díky vstřícnosƟ  
zřizovatele, který na 
ni vyhradil nemalou 
fi nanční částku a vše 
organizačně zajisƟ l. Po-
děkování patří tedy ne-
jen fi rmám, které práci 
odvedly, ale i radním a 
zastupitelům Bystřice 
n. P., bez jejichž pod-
pory by se tyto práce 
neuskutečnily. Za od-
bor správy majetku 
a invesƟ c na hladký 
průběh prací bedlivě 
dohlíželi Ing. A. Sitař 
a D. Starý. S náročnou 
situací si na výbornou 
poradili i pan školník 
a paní uklízečky, kteří 
společně zvládli při-

Když žáky vystřídají řemeslníci…
pravit školní prostory na zahájení 
školního roku. Kromě této velké 
akce se podařilo ještě zrealizovat 
některé další akƟ vity. Za všechny 
zmíním třeba vybavení kabinetu 
fyziky novým nábytkem, výměnu 
podlahové kryƟ ny ve 4.B nebo vy-
malování 1.A. Věřím, že všechny 
tyto novoty přispějí v novém škol-
ním roce ke zlepšení prostředí pro 
práci učitelů i žáků. 

R. Tomková, ředitelka ZŠ TGM

Prázdniny skončily a my opět usedli 
do školních lavic a slavnostně při-
vítali nový školní rok 2024 - 2025. 
Každý s trochu jiným předsevzeơ m. 
Prvňáčci, naučím se číst a psát? 
Noví žáci z okolních obcí, bude se 
mi v nové škole líbit? Žáci devátých 
ročníků, zvládnu úspěšně příjímací 
zkoušky na střední školy? Ostatní 
žáci – bude pro nás letošní rok ro-
kem úspěšnějším? Důležité je však, 
aby škola byla místem, kde se bude-
me cíƟ t bezpečně, chovat se k sobě 
slušně, ohleduplně a budeme se do 
ní stále rádi vracet.  Nebude to úpl-
ně lehké v dnešní digitální době, kdy 
se objevují ohrožující prvky, jako je 
například kyberšikana. Daleko pří-
jemnější a přínosnější je vidět spolu 
komunikující spolužáky než izolo-
vané, zahleděné do svých mobilů.  
Určitě se nám společnými silami 
všechna předsevzeơ  podaří splnit 
za podpory školy, ale také Vašich 
rodičů. O prázdninách škola sice 
osiřela, byla bez žáků, ale pracova-
lo se zde na plné obrátky. Kromě 
výmalby a olejomalby oranžového 
patra se vybudovala odpočinková 
zóna u družiny pro žáky čekající 
na výuku jazyků. Třídy a kabinety 
se dovybavily novým nábytkem a 
jedna třída novou tabulí. Provozní 
zaměstnanci školu připravili tak, 
aby nás přivítala uklizená, čistá, 
abychom mohli v příjemném pro-

Nový školní rok na ZŠ Nádražní 615

středí zahájit úspěšně nový školní 
rok. Neustále je potřeba něco ob-
novovat a budovat, však není divu, 
naše škola slaví v letošním roce 
55. výročí. Slavnostně byla otevře-
ná 6. září 1969 a umožnila tak vzdě-
lávání narůstajícímu počtu žáků v 
Bystřici n. P. Za toto období prošla 
mnohými změnami, jak již staveb-
ními, personálními i výukovými. V 
současné době škola vzdělává žáky 
dle školního vzdělávacího progra-
mu „Prima škola pro všechny“ a má 
všeobecné zaměření s důrazem na 
ekologii, jazykovou výuku, systema-
Ɵ ckou výuku informaƟ ky a zdravý 
životní styl. Na výuce žáků se podílí 
34 pedagogických pracovníků, v le-
tošním roce posíleno o 4 pedagogy 
a 11 asistentů pedagoga. Škola je 
zapojena do mnoha mezinárodních 
projektů, např. Ekoškola, Globe, 
Erasmus a OP JAK.

A co nás čeká v letošním školním 
roce? 

Dne 20. 9. 2024 projektový den 
pro žáky na téma 55. výročí školy a 
27. 9. 2024 slavnostní pedagogická 
rada, den otevřených dveří pro ve-
řejnost, ơ mto Vás srdečně zveme, 
a ředitelské volno pro žáky. A co si 
popřát na závěr, ať se vše podaří.                

Hana Kopecká
ředitelka školy ZŠ Bystřice n. P., 

Nádražní 615

AGTS Bystřice nad Pernštejnem 
má pro celkem 5 let zajištěnou 
akreditaci pro realizaci zahranič-
ních stáží v rámci evropského vý-
měnného programu ERASMUS. V 
letošním roce se dostaneme do 
druhé poloviny tohoto období. V 
předcházejícím roce se nám opět 
podařilo naplnit poslání tohoto 
programu a vyslat na zahraniční 
zkušenou studenty maturitních 
a učebních oborů do italského 
SONDALO. Navíc jsme o prázdni-
nách umožnili v tomto programu 
zlepšit svoje komunikační schop-
nosƟ  v anglickém jazyce pro dvě 

Zahraniční stáže ERASMUS 
pro studenty odborné školy 
v Bystřici nad Pernštejnem 

naše kolegyně, které vycestova-
ly na 10-denní jazykový kurz na 
slunnou Maltu. Úspěšné absolvo-
vání kurzu stvrdily cerƟ fi kátem, a 
ơ m naplnily poslední dílek progra-
mu ERASMUS pro rok 2023/2024.
Již v září 2024 však pokračujeme 
a dalších 8 studentů se vypraví na 
3 týdenní stáž.          
                       Tomáš Krejčí
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Bývá již tradicí, že se v polovině čer-
vence na Dolním Čepí nemluví o ni-
čem jiném než o fi lmu. Někdo by si 
mohl myslet, že zde snad pokračuje 
proslulý karlovarský fi lmový fesƟ val. 
Vysvětlení je ale jednoduché, vráƟ lo 
se putovní letní kino! Velkou zásluhu 
na tom má Mikroregion Bystřicko, 
který tuto akci organizuje již jede-
náctým rokem. 

První promítací večer, 19. červen-
ce, se plátno rozzářilo fi lmem pro 
děƟ , kdy na Čepí „přiletěli“ Ptáci stě-
hováci. Malí diváci se s nadšením po-
nořili do dobrodružství opeřených 
hrdinů, zaơ mco rodiče se mohli v 
klidu opřít a vychutnat si tu pravou 
letní pohodu. Atmosféra byla přímo 
pohádková – teplá letní noc, zářivé 
hvězdy nad hlavou a všudypřítomná 

Putovní kino na Dolním Čepí
vůně čerstvě připraveného popcor-
nu. Druhý večer, 20. července, patřil 
české rodinné komedii. Prázdniny s 
Broučkem přilákaly nejen děƟ , ale i 
dospělé, kteří si s nostalgií zavzpo-
mínali na své vlastní prázdninové 
příhody. 

Návštěvnost obou večerů byla 
vynikající. Celkem na Dolní Čepí za-
vítalo přes 300 diváků. Tak vysoké 

číslo jen dokládá, že se 
promítání na Čepí těší 
velké oblibě a stalo se 
nedílnou součásơ  let-
ních měsíců.

A tak, zaơ mco se děƟ  
smály a dospělí rozjímali 
nad krásami léta, putov-
ní kino na Dolním Čepí 
nám připomnělo, že i v 
dnešní uspěchané době 
si můžeme najít chvíli na 
společné zážitky a radost 
z jednoduchých věcí. Dě-
kujeme Mikroregionu 
Bystřicko za pravidelné 

pořádání letního promítání. Neza-
pomínejme ani na obec Ujčov, která 
akci fi nančně podporuje, členům 
SDH Dolní Čepí za přípravu potřeb-
ného zázemí a hlavně divákům, kteří 
se na Čepí rádi vrací! Těšme se tak 
na příšơ  rok, kdy se plátno opět roz-
září a my se sejdeme pod hvězdami 
k dalšímu kouzelnému fi lmovému 
večeru.                             Eliška Večeřová

Napněte plachty, vyplouváme, za-
velel náš navigátor Francis Basil! A 
tak naše pirátská plavba pod jeho 
taktovkou vyplula na 2 turnusy pi-
rátského putování. Od 29. 6. 2024 
do 14. 7. 2024 se penzion U Pazde-
rů stal přístavem malých i větších 
pirátů. Nejmladšímu pirátovi bylo 
5 a nejstaršímu 15 let. Ale i tak 
jsme všichni vytvořili super tábo-
rovou partu!

Každý den jsme se seznamovali 
se sƟ nnými i poziƟ vními stránkami 
pirátského povolání. Průvodcem 
nám byla reálná historická posta-
va Francise Basila, která byla pře-
padená piráty. A on, který piráty 
ze srdce nesnášel, se k nim musel 
přidat. A my se stali jeho posád-
kou. Seznámil nás s pirátským ko-
dexem, naučil nás lodní abecedu 
(a ơ m předávat tajné zprávy) i zá-
sobovat loď. ZjisƟ li jsme, že péče 
o loď a život v souladu s přírodou 
může být pořádně složitá. Ještě 
že jsme na to nebyli sami! Týmová 
spolupráce, pomoc a podpora, to 

Pirátské dobrodružství s organizací Volnočasovky SPORT
nám dodalo potřebnou energii! 

Proplouvali jsme různými úkoly 
na polích, lesích i loukách, vydali se 
na celodenní výpravu, přemýšleli 
nad strategií pro bojovky, vyráběli 
vlajky i opékali špekáčky. Nechy-
běla ani noční hra, na kterou nás 
povolali naši pirátšơ  předci. Mu-
seli jsme dokázat svoji odvahu a 
schopnost vyrovnávat se s dosud 
neznámým. Všechno jsme ale hra-
vě zvládli se svými kamarády. 

A už dnes se těšíme, až se za rok 
zase shledáme. Jak nám napsala 
jedna naše tábornice: „Tento tábor 
je prostě nejlepší. Jsem každoročně 
jedna z účastníků tábora a jezdím 
sem šestým rokem. Všem moc do-
poručuji, protože ten kolekƟ v je na-
prosto dokonalý a taktéž vedoucí.“

Pojeďte příšơ  rok s námi! Pro 
sledování nabídky na rok 2025 mů-
žete sledovat naši Facebookovou 
stránku: 
@VolnocasovkySPORT nebo náš 
web: www.VolnocasovkySPORT.cz.
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5. - 6.7. 
Branišov

SDH  Branišov a krojovaná chasa 
Vás srdečně zvou na 

 OOrtel pod  hodovou májí 
   v 116:00 hodin  

v neděli  2024 

      Od 117:30 hodin -- hhodová zábava  KKD   
         hudba : RRadňovická kapela 

Titul Nositel tradic Bystřicka získal 
v letošním roce národopisný soubor 
Borověnka ze Štěpánova nad Svrat-
kou, a to za svou završovanou dvace-
Ɵ letou činnost v oblasƟ  folklórních 
tradic z Horácka a Podhorácka. Bo-
rověnka se tak stává již třináctým 
subjektem, který od roku 2012 toto 
ocenění na Bystřicku získal.

Připomeneme, že první byl ơ mto 
Ɵ tulem oceněn 5. 7. 2012 Sbor dob-
rovolných hasičů Vítochov na Cyrilo- 
metodějské pouƟ  u Vítochovského 
kostela, což je právě ta tradice, za 
jejíž udržování hasiči Ɵ tul získali.   

Borověnka je soubor, který od 
svého vzniku v roce 2005 zpracová-
vá lidové hry, zvyky, písně a tance, 
zejména z nejbližšího okolí Štěpáno-
va, z Bystřicka a Nedvědicka. Podílí 
se nejen na obnovování a udržování 
tradic – Vynášení smrtky, Otvírání 
studánek, Velikonoce, Vánoce, ale i 
na objevování tradic již zapomenu-
tých – Řehořská žákovská koleda. 
Zdrojem pro práci souboru jsou 
místní materiály. Název souboru byl 
vybrán podle písničky „Stojí Boro-
věnka borová“, která byla zapsána v 
roce 1819 ve Štěpánově.

Štěpánovská BOROVĚNKA s Ɵ tulem

V souboru hrají, zpívají a tancu-
jí děƟ  a mládež ve věku od 4 do 25 
let, převážně z MŠ a ZŠ Štěpánov 
nad Svratkou a nejbližšího okolí. V 

současné době je to 
40 členů ve 3 věkových 
kategoriích. Souborem 
prošlo však za období 
jeho činnosƟ  více než 
130 děơ . 

Během let připravil 
soubor řadu pásem, 
za která získal mnohá 
ocenění. Mezi nejú-
spěšnější patří pásma 
Stojí jabloň za stodo-
lou, Pradlenky, Řehoř-

PRODEJ PARCEL
pro výstavbu rodinných domů 

lokalita "V CIHELNĚ"

Obec Rožná  Cena za m2  900 Kč + DPH. 

Bližší informace u starosty obce 

tel.: 606 703 406 nebo osobně na OÚ. 

ská koleda, Na našem dvoře a další. 
Za pásmo Stojí jabloň za stodolou 
získal soubor na Celostátní přehlídce 
dětských folklórních souborů v roce 
2019 Zvláštní ocenění.

Zeptáme-li se členek vedení sou-
boru - paní Bohumily Blechové, její 
dcery Šárky či paní Ivety Čepičkové, 
které pásmo je jejich nejoblíbeněj-
ší, dozvíme se, že nelze vybrat to 
nejlepší, protože každé z pásem má 
svoji historii a pojí se s ním zážitky a 
vzpomínky. 

Profesionalita a cílevědomá prá-
ce ve spojení s nadšením a radosơ  
přináší souboru a jeho vedení i dal-
ší výsledky a ocenění. Jsou to např. 

opakovaná umístění členů souboru 
v soutěži „Zpěváček“ (v roce 2023 
se Michal Kubík prozpíval až do ná-
rodního kola soutěže), opakovaná 
účast souboru na presƟ žních akcích 
jako např. Mezinárodní folklórní 
fesƟ val ve Strážnici či účast v pro-
jektu příhraniční spolupráce „Lidová 
kultura“.

V rámci souboru funguje také ně-
kolik hudebních uskupení. Soubor 
má vlastní muziku ve složení housle, 
viola, akordeon, klarinet a zobcová 
fl étna.

Od roku 2022 soubor spolupracu-
je se ZUŠ Folklorika Vysočina se síd-
lem v Jihlavě. Od července letošního 
roku má soubor právní subjekƟ vitu, 
je zapsaným spolkem.

Přejme Borověnce, ať se jí další 
práce daří a hlavně, ať je všechny 
jejich práce na udržování národo-
pisných tradic stále těší tak, jak bylo 
vidět při letošním vystoupení na 
Vavřinecké pouƟ  v Bystřici nad Pern-
štejnem při udělování Ɵ tulu.

město Bystřice nad Pernštejnem 
a Mikroregion Bystřicko
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VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Sňatky

Narození

Odešla jsi cestou, kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek jsi nechala dokořán. 

Kdo Tě znal, vzpomene, 
kdo Tě měl rád, nezapomene.

Dne 6. 9. 2024 uplynou 2 roky od úmrơ  
milované manželky, maminky, babičky,

paní Aleny KUBÍKOVÉ 
z Bystřice nad Pernštejnem. 
S láskou vzpomíná manžel.

JubilanƟ 

Úmrơ 

JubilanƟ 

Dne 13. února 2024 
uplynulo 20 let od úmrơ 

 pana Svatopluka HÁJKA 
a 

dne 28. září 2024 
uplyne 5 let od úmrơ 

paní Aleny HÁJKOVÉ 
z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou vzpomíná celá rodina. 

Dne 10. 9. 2024 uplyne 25 let, co nás opusƟ la 
naše drahá maminka, babička a prababička

paní Růžena KOVAŘÍKOVÁ
z Rodkova.

S láskou vzpomínají dcery Jiřina a Jana, 
vnoučata a pravnoučata.

Dne 10. srpna 2024 tomu bylo 35 let, kdy 
nás opusƟ la maminka a babička 
paní Ludmila PÁNKOVÁ. 

S láskou vzpomíná dcera Drahomíra 
s rodinou. 

Jakub Havelka    8.5.2024
Natálie Hamříková    9.5.2024
Ondřej Sís 10.5.2024
Tobias Hlaváček 13.5.2024
Tadeáš Beno 24.5.2024
Jorge Gregor 25.5.2024

27.7.2024 Lenka Elčknerová
                               Milan Petrášek
27.7.2024 Renata Králová
 Kamil Turoň
16.8.2024 Kateřina Uskobová
 Ondřej Németh
24.8.2024 Aneta Musilová
 MarƟ n Šibor

Marie DuŅ ová 90 let
Božena Müllerová 88 let
Růžena Bělíková 87 let
Marie Krbůšková 86 let
Václav Syrový 86 let

Antonín Illek 85 let
Bohumír Pečinka 85 let
Mgr. Václava Neterdová 80 let
Václav Škorpík 80 let
Jaromír Beneš 75 let
Josef Bílek 75 let
Marie Holubová 75 let
Stanislav Horký 75 let
Ludmila Pavelková 75 let
Karel Šerhák 75 let
Jaromír Vázler 75 let
Josef Rajšner 70 let
Libuše Šimková 70 let

  4.7. Milan Klapka  64 let
11.7. Drahomír Maša  92 let
26.7. Josef Vávra 80 let
27.7. Luboš HoraƟ us  72 let
30.7. Pavel Šurý  66 let
  1.8. Ludmila Peňázová  93 let

Dne 23. 9. 2024 uplyne 25 let, co nás opusƟ l 
náš drahý manžel, taơ nek a dědeček,

pan OƩ o MUSIL 
z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou vzpomínají manželka Jana,
synové Marcel a Oto s rodinami.

Trochu ve sơ nu každodenních udá-
losơ  jsme zaznamenali smutnou 
zprávu, že 23. 7. 2024 zemřela ve 
věku 85 let paní Jiřina Kyjovská. 
Přesto, že se dožila úctyhodného 
věku, nejsme na smrt nikdy dosta-
tečně připraveni. S odstupem času 
si začneme vybavovat jednotlivé 
vzpomínky, spojujeme je a teprve 
potom si plně začínáme uvědomo-
vat, co pro nás tento člověk zna-
menal. Tak je to i v případě Jiřiny 
Kyjovské. Vychovala 3 děƟ  - Lenku, 
Danu a Jiřího, které se snažila co 
nejlépe připravit do prakƟ ckého ži-
vota. Střídala podmračená období 
s těmi slunečnými a její život nebyl 
procházkou pozemským rájem. Na-
rodila se a dětství strávila v Hradča-
nech u Tišnova. Taơ nek jí zemřel, 
když měla 4 roky a vyrůstala jen 
s maminkou a staršími sourozen-
ci. Vystudovala Osvětovou školu 
v Brně a ta předurčila její životní 
dráhu. Při nástupu do svého prv-
ního zaměstnání v Bystřici, kam se 
přestěhovala, poznala svého man-
žela Něhoslava, učitele hudby. Plně 
ji uspokojovala práce v městské 
osvětové besedě a později v nově 
postaveném kulturním domě. S Ji-
řinou jsem se znal neuvěřitelných 
60 roků. Nikdy nezapomenu, jak 
jsem po vojně nastoupil do svého 
prvního zaměstnání na městskou 
osvětovou besedu a na setkání s ní. 
Byla protřelý „osvětář“ a její rady 
do života byly pro mě inspiraƟ vní. 
Naučila mě pokoru, nedělat nic po-
lovičatě a především sloužit kultuře 
bez ohledu na svůj volný čas. Naše 
cesty se rozcházely a zase sbíhaly 
úměrně s mým zaměstnáním. Ob-
divoval jsem jejich partu ve smíše-
ném pěveckém sboru Vysočina, se 
kterou jsem měl možnost jezdit a 

Vzpomínka na Jiřinu Kyjovskou

uvádět některé koncerty. Velkou 
zásluhu na organizaci koncertů ne-
jenom v Bystřici, ale po celé repub-
lice měla Jiřina. To byla ta tzv. černá 
práce, která není vidět, ale bez ní by 
sbor neexistoval. Byla rovněž člen-
kou malého pěveckého seskupení, 
které si říkalo Kvítko. Členky Kvít-
ka zpívaly nádherně a poslouchat 
je, to byl zážitek. Byla u založení 
Kruhu přátel hudby, který je ak-
Ɵ vní do dnešních dní. Téměř nikdy 
jsem Jiřinu neviděl zachmuřenou, 
vždy sršela vƟ pem a průpovídkami, 
mnohé z nich nelze opakovat. Ráda 
vyprávěla veselé historky, nezkazila 
žádnou legraci. Byla svá, a to bylo 
dobře. Málokdy se nechala ovlivnit 
cizími vlivy. Jako vyhlášená cukrář-
ka pekla pro známé koláčky, dorty 
a další dobroty. Občas je donesla 
do práce a my jsme se o ně málem 
porvali. Vzácný volný čas trávila na 
zahrádce, kde dobíjela svoje bater-
ky, uměla plést svetry, vyšívala, šila. 
Zkrátka Jiřina byla všeuměl. Bude 
chybět nejenom mně, ale všem, 
kteří ji znali.                                       MŠ

V neděli dne 9. 6. 2024 proběhl 
v amfi teátru na náměsơ  v Bystři-
ci nad Pernštejnem ekumenický 
koncert pro Bystřici. Pořádaly ho 3 
církve: Českobratrská církev evan-
gelická, Římskokatolická církev a 
Křesťanské společenství. Na pó-
diu vystoupil pěvecký sbor ČCE z 
Nového Města na Moravě a násle-
doval koncert křesťanské hudební 
kapely Gina&Kirsten (zpěvačka je 
původem rodačka z Bystřice nad 
Pernštejnem, Jiřina Čunková roze-

Ohlédnuơ  za ekumenickým koncertem
ná Munzarová). Po celou dobu byl 
připraven doprovodný program 
pro děƟ . Výtěžek koncertu byl 
věnován na charitaƟ vní účely – 
podporu rodiny Csicsových z Bys-
třice n. P., kteří mají od narození 
posƟ ženou dceru, která je upou-
tána na invalidní vozík. Děkujeme 
městu Bystřice n. P. za podporu, 
dále všem hudebníkům, organizá-
torům i posluchačům a těšíme se 
snad příšơ  rok na viděnou.

-Pavel Svoboda-
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE202
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

 přímí výrobci autokoberců 
    a bytových koberců na míru

 bytové koberce kusovky i metráž
 nášlapy na schody
 běhouny
 rohožky a rohože
 dětské kobercce
 autokoberce
 autopotahy a autodoplňky

tel.: 569 640 644 | 604 384 113
Nádražní 1354 Nové Město na Moravě | www.vopi.cz

Vzorkovna 
a prodejna otevřena 
každý pracovní den

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na odolná, zabarvovací nebo dioptrická skla

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice nad Pernštejnem 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz

 
 

Přijďte se poradit o možnosti  
výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu 
        

   „Nová zelená úsporám Light“  
 

 
 

                                                                                                                              
                                                   

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme nezávaznou 
cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

Maximální výše dotace: 
až 250.000,-Kč 

5.500,- Kč/m2 plochy oken a dveří 
 

 na rodinné domy 
 na byty bytového domu  

Žádat o dotaci mohou osoby pobírající: 

 starobní důchod  
nebo 

 invalidní důchod 3. stupně 
nebo 

 příspěvek na bydlení   
nebo 

 přídavek na dítě  

tel.: 736 747 257
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 rizikové kácení
• 

řez ovocných
stromů

• 
údržba zahrad

•
odborná

konzultace
• 

 všestranná péče
 o zeleň

V Á C L A V  S M E T A N A

ARBORISTIKA

K O N T A K T :

+420 725 944 956
vaseksmetana@seznam.cz

Zvole nad Pernštejnem

Pro krásnou a bezpečnou zahradu
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Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

Zahradní 580 | Poliklinika | 3. Patro
Telefon: 725 777 546

vždy 11:00 - 13:00

» vyřízení registrace u ZP MV ČR
» přijetí oznámení změny osobních 

údajů, adresy bydliště
» zajištění přístupových údajů 

do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek 

z fondu prevence
» informace o smluvních 

zdravotnických zařízeních
» přijetí návrhu na lázeňskou - 

rehabilitační péči
» možnost uzavřít 

cestovní pojištění

Služby mobilního pracoviště:

3.9.  I    1.10.  I    5.11.  I    3.12.    

Bystřice nad 
Pernštejnem

Přihlaste se 
k nám
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Prohlídka závodu s ukázkami výroby
utahovacího nářadí
Nová hala s moderní kalící linkou
Soutěžní úkoly a doprovodný program pro
děti i dospělé
Skákací hrad, fotokoutek, občerstvení zdarma

WERA VÁS ZVE NA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
21.9. 2024 (sobota) od 13 hodin

Bystřice nad Pernštejnem

Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
e-mail: prace@werawerk.cz
tel.: +420 566 590 825  

Pojď pracovat
k nám!

Galvanizér
třísměnný provoz

Pracovník laboratoře
třísměnný provoz

Seřizovač vstřikolisů
třísměnný provoz

www.werawerk.cz


